### MAPSY-508

# Advanced Social Psychology उच्चतर सामाजिक मनोविज्ञान

M.A. Psychology (MAPSY-20/21)

2<sup>nd</sup> Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define Prejudice and describe its main types and also differentiate between Prejudice and discrimination? पूर्वाग्रह को परिभाषित कर उसके मुख्य प्रकारों का वर्णन करें तथा पूर्वाग्रह और विभेदन में भेद बतलाइये?
- Q.2. Explain what is Culture with definition? Clarify one Culture is different from another Culture? संस्कृति क्या है परिभाषा सहित समझाइये? एक संस्कृति दूसरी संस्कृति से भिन्न होती है स्पष्ट कीजिये?
- Q.3. What do you understand by Personality? Describe the types of Personality and also describe the factors affecting Personality? व्यक्तित्व से आप क्या समझते है? व्यक्तित्व के प्रकारों का वर्णन कीजिये साथ ही व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिये?

- Q.4. What is meant by National character? Describe the determinants of National character and explain the Psychoanalytic theory of National character.

  राष्ट्रीय चरित्र से क्या आशय है? राष्ट्रीय चरित्र के निर्धारकों का वर्णन कीजिये तथा राष्ट्रीय चरित्र के मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत को समझाइये?
- Q.5. What do you understand by Marginality? Throw light on social Marginalization in India? सीमांतता से आप क्या समझते है? भारत में सामाजिक सीमांतता पर प्रकाश डाले?

#### Section – B / खण्ड – ख

## (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

P.T.O.

- Q.1. Write an article on caste Prejudice in India? भारत में जाति पूर्वाग्रह पर एक लेख लिखे?
- Q.2. Explain the difference between Democratic and Authoritarian leadership?

  प्रजातांत्रिक एंव सत्ताधारी नेतृत्व में अंतर स्पष्ट कीजिये?
- Q.3. What is the situation of unemployment in India? भारत में बेरोजगारी की क्या स्थिति है?
- Q.4. What do you understand by Gender discrimination? लिंग भेद से आप क्या समझते है?
- Q.5. How does the process of urbanization lead to modernization?

  नगरीकरण की प्रक्रिया किस प्रकार आधुनिकीकरण में वृद्धि करती है?
- Q.6. Give some suggestions to reduce the number of child labor?

  बाल श्रमिकों की संख्या में कमी लाने हेतु कुछ सुझाव दीजिये?

- Q.7. Describe the efforts made to tackle Marginalization? हाशियाकरण से निपटने हेतु किये गये प्रयासों का वर्णन कीजिये?
- Q.8. Explain the concept of Poverty and throw light on its causes?

  गरीबी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये एंव इसके कारणों पर प्रकाश डालिये?

\*\*\*\*\*